⁴² Non si può dubitare, quindi, che quella del *bonorum emptor* costituisse un'ipotesi di *successio inter vivos*, al pari di quella dell'*adrogatus* e della donna convenuta *in manum*, cfr. Gai. 2. 97 - 98: *Hactenus tantisper admonuisse sufficit quemadmodum singulae res nobis acquirantur. Nam legatorum ius, quo et ipso singulas res nobis acquirimus, opportunius alio loco referemus.*

ricorrere alla *bonorum venditio* fosse piuttosto frequente nel contesto dell'*agere per formulas*.

Trattandosi, però, di una forma di *successio iure honorario*, il *bonorum emptor* non acquistava il *dominium ex iure Quiritium* dei *bona*, se non dopo che fosse trascorso il tempo necessario al maturare della *usucapio*⁴³. Neppure egli - così come il *bonorum possessor* - si veniva a trovare in una situazione identica a quella del successore *iure civili*, e ciò spiega la scelta di quel '*similiter*' con il quale si apre il § 35⁴⁴. Tale passo consente forse di cogliere qualche informazione in più circa l'epoca in cui è più probabile che siano state introdotte le *actiones con fictio* '*si... heres esset*', grazie al riferimento all'*actio Rutiliana* che sembra potesse essere concessa alternativamente all'*actio Serviana*.

Come si evince con chiarezza dalle parole di Gaio, si trattava di un'azione che consentiva di *agere alieno nomine* e, più precisamente, di una di quelle azioni cc.dd. con trasposizione di soggetti⁴⁵: il *bonorum emptor* faceva inserire nell'*intentio* il nome di colui che aveva subito la *bonorum venditio* e nella *condemnatio* il proprio nome, dimodoché il giudice pronunciava la condanna in suo favore. Se ci si basa su quanto affermato dal giurista, l'azione prendeva il nome dal pretore Publio Rutilio, che si dice abbia introdotto la *bonorum venditio*

Videamus itaque nunc, quibus modis per universitatem res nobis adquirantur. 98. Si cui heredes facti sumus, sive cuius bonorum possessionem petierimus, sive cuius bona emerimus, sive quem adoptaverimus, sive quam in manum ut uxorem receperimus, eius res ad nos transeunt.

⁴³ Cfr. Gai. 3. 80: *Neque autem bonorum possessorum neque bonorum emptorum res pleno iure fiunt, sed in bonis efficiuntur; ex iure Quiritium autem ita demum adquiruntur, si usuceperunt.* Il *bonorum emptor*; inoltre, così come il *bonorum possessor*, non diveniva titolare dei rapporti obbligatori: cfr. Gai. 3. 81: *item quae debita sunt ei cuius fuerunt bona, aut ipse debuit, neque bonorum possessor neque bonorum emptor ipso iure debet aut ipsis debentur, et ideo de omnibus rebus utilibus actionibus et agunt et conveniuntur, quas in sequenti commentario proponemus.*